
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１１月１３日（水）１１月生まれさんのお誕生会が行われました。１１月にお誕

生日を迎えた１１名のお友だちがステージに上がり、みんなでお祝いをしました。

自己紹介やごきげんうかがいのお歌では恥ずかしがりながらもお客さんの前で

頑張る姿を見せてくれました。自己紹介では、以上児さんは大きくなったらなり

たいものを「消防士さん」や「サッカー選手」「アイスクリーム屋さん」などと教

えてくれました。未満児さんは、好きな食べ物を「イチゴ」「メロン」と、教えて

くれましたよ。 

 お誕生会のお楽しみは、めい先生とゆりか先生による「マジックショー」でした。何もない筒に魔法をか

けると、中からハンカチが出てきたり、空っぽの紙封筒に色紙を入れたらフルーツに変身したり、不思議な

マジックに大盛り上がりでした。最後にマジックで集めたフルーツとホイップクリームを封筒に入れると、

なんとお誕生日ケーキが登場！！みんなで改めてお誕生日おめでとうとお祝いをしました。どのクラスも

それぞれ発表会の練習を頑張っている最中ですが、こども園のお友だち全員で集まって誕生会に参加する

ことはやっぱり楽しかったようで、笑顔いっぱいのお誕生会となりました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和６年 11月 21日  緑陽台認定こども園  No.17  文責：川原 

１１月１日（金）令和７年度の１号認定の申し込みが開始となりました。

時間に合わせてたくさんの方々が申し込みに来てくださり、くじ引きによ

る抽選を行いました。次年度年少児クラスはこの日のうちに定員となり、

１号認定の申し込みは締め切らせていただきました。今年もたくさんのお

子さん達とのご縁をいただきましたことに感謝申し上げます。 

なお、３号認定の受付については、音更町での申し込み期間が終了して

おります。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

９月２６日（木）年長・年中、１０月２８日（月）年中・年少、１１月１４日

（木）年長・年少と三日間で体育指導の自由参観を行いました。「縄跳び」や「鉄

棒」「マット運動」など日によって、また学年によっても指導の内容が異なりま

したが、子どもたちが普段一緒に過ごしている先生以外の外部の講師のお話を

聞き、考えて行動するところや、楽しく身体を使って運動遊びを行うところをご

覧いただけたと思います。 

ジュニアスポーツクラブのしんちゃん先生は、身体を動かす基礎や、器具や道

具の使い方を楽しく教えてくれるとともに、挑戦することや頑張ることの大切

さも伝えてくださいます。できるようになることだけではない、それまでの過程

も大切にご指導くださいます。 

「今はできなくてもいいよ。これからできるようになるために一緒にやって

いこう。」と子どもたちに声をかけてくださいます。「できるようになるのは小学

校へ行ってからかもしれないし、もっと先かもしれないけれど、この時期に体験

したことが必ずこの子たちの力になっていきます。」と私にお話してくださった

ことがあります。まさにこども園の教育・保育で大切にしていることそのものだ

と共感いたしました。 

今年度の体育指導は各学年とも残り一回ずつとなります。大好きなしんちゃ

ん先生との運動遊びを楽しみたいと思います。 

１１月１５日（金）不審者対応の避難訓練を行いました。帯広警察署生活安全課

の警察官の方にご協力いただき、今回はお遊戯場でお集りをしている最中に窓の

外に不審者を発見したという想定で行いました。訓練はひよこ組さんも含め全園

児で行いました。園児を不審者から遠ざけ、カーテンをして子どもたちの安全を確

保しました。110 番通報をし、応援の職員を要請し、職員同士連携を取り状況を

伝え合い、不審者から目を離さないようにしながら、警察の到着を待つという流れ

で行いました。 

実施訓練の後は、子どもたち向けに警察官の方に“不審者に会ったらどうしたら

いいかな？”というお話や、《いかのおすし》についてお話をしていただきました。 

 警察官の方からは総評として、落ち着いて行動ができていたこと、職員の連携が

十分に取れていること、不審者を園児に近づかせない体制ができていることにつ

いて「これまで指導に行かせていただいた施設の中でダントツに一番素晴らし対

応をしていました。」と評価していただきました。今回の学びを生かして、今後も

大切なお子様を安全にお預かりできるよう努めてまいります。 

 どのクラスも発表会の取り組

みが本格化しています。ニコニ

コ笑顔で踊ったり、お返事をし

たり、セリフが言えるようにな

り劇の流れが出来上がっていた

り・・・ステージ練習を始めて数

日ですが、これほど大きな変化

がみられるなんて！！改めて子

ども達の持っている力に驚かさ

れます。 

発表会の各クラスの取り組み

の様子は次号の園長だよりでお

知らせします。 

 先週、新しい「連絡アプリのご案内」とアプリの登録用紙を

配布させていただきました。１２月より新しいシステムの導入

を開始いたします。これまでの「登降園の管理」「お便りの配

信」に加えて、１２月からは「欠席連絡」もアプリを通して行

っていただきます。アプリでの欠席の登録は、１か月前から入

力が可能です。当日のお休みについては 8：30までに入力し

てください。8：30 以降はアプリからの入力ができなくなり

ますので、お電話での連絡をお願いいたします。また、連絡が

なく 9：00までの登園が確認されない場合、アラート機能で

保護者様へ連絡通知が入るようになっています。この機会に登

園時間（9：00）の順守をお願いいたします。 

 早速ですが、明日 11/22（金）10：00に新しいシステム

からのテストメールを送信いたします。メールが届かなかった

方や、操作に不安がある方は、事務所職員へお声掛けください。 

がんばっています


